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Správa o situácii v cirkevnom školstve ZD ECAV  
a stanovisko k výsledku hospodárenia škôl za rok 2024 
 
Správa o situácii v cirkevnom školstve Západného dištriktu Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku a stanovisko 
k výsledku hospodárenia za rok 2024 sumarizuje výsledky hospodárenia evanjelických škôl v Západnom 
dištrikte v roku 2024. 
Školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Západného dištriktu Evanjelickej cirkvi a. v.:  
Evanjelická základná škola, Palisády 57, 811 06  Bratislava 
Evanjelické gymnázium, Jesenského 836, 980 61  Tisovec 
Evanjelické gymnázium, Skuteckého 5, 974 01  Banská Bystrica 
Evanjelické lýceum, Vranovská 2, 851 01  Bratislava 
 
Evanjelická MATERSKÁ škola Dr. Filipa Melanchtona, Bratislava  
V Evanjelickej materskej škole Dr. Filipa Melanchtona bolo v roku 2023/2024 57 detí, z toho 54 evanjelikov 
(95%).  
V školskom roku 2024/2025 bol stav detí k 15.9.2024 počet 32 detí v dvoch triedach. Pani riaditeľka Mgr. 
Katarína Gajdošová je od 19. februára 2024 na materskej dovolenke. Poverená riaditeľka je Mgr. Jana 
Mariašová od 19.februára 2024. Všetky informácie zo života školy a úspechy žiakov sú uvedené na 
www.emsbratislava.sk 
 
Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej, Rimavská Sobota 
Názov školy:  Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej 
Adresa školy:  Daxnerova 42, 979 01 Rimavská Sobota 
Telefón:  047/5631127, 0910 826 269, 0911 826 269 
www stránka:  ezsrs.edupage.org, ezszo.sk 
e-mail:   eskola@rsnet.sk, ezszo@ezszo.sk 
Zriaďovateľ:  Rimavský seniorát ECAV na Slovensku, Cukrovarská 43, 

97901 Rimavská Sobota    
Vedenie školy: 
Mgr. Radomír Leicher - riaditeľ školy 
Ing. Katarína Mišanková - zástupkyňa riaditeľa školy 
Mgr. Martina Krivdová - duchovná správkyňa školy 
Počet žiakov školy:    90 
Počet tried:     10 
Počet oddelení ŠKD:      2 
Počet pedagogických zamestnancov :  18 (vrátane vedenia školy) 
Počet nepedagogických zamestnancov :   4 
Počet odborných zamestnancov:    1  (špeciálny pedagóg) 
Pedagogickí zamestnanci našej školy sú plne kvalifikovaní. Všetci si uvedomujú dôležitosť celoživotného 
vzdelávania a systematicky pracujú na svojom sebarozvoji. Učitelia, pedagogickí asistenti a vychovávateľky 
sa priebežne zúčastňujú kontinuálneho vzdelávania. 
Aktivity školy 

Evanjelická základná škola Zlatice Oravcovej sa svojim zameraním orientuje na žiaka, na jeho vzdelávanie v 

komplexnom zmysle s dôrazom na kresťanskú výchovu. Vyučujúci kladú dôraz na rozvíjanie jazykového 

prejavu, komunikačných zručností, schopnosti argumentovať, na čítanie s porozumením, na využívanie 

rôznych zdrojov informácií, podporujú u žiakov lásku k športu a pohybu. Plnia úlohy environmentálnej 

výchovy, výchovy k manželstvu a rodičovstvu, protidrogovej výchovy, zdravého životného štýlu, regionálnej 

výchovy, výchovy k ľudským právam a dopravnej výchovy.  

Žiakom so ŠVVP poskytujeme v našej škole intenzívnu podporu. Snažíme sa ich čo najviac začleniť medzi 

intaktných žiakov. Zúčastňujú sa všetkých aktivít, ktoré v škole organizujeme (školské výlety, exkurzie, služby 

Božie). Priamo počas vyučovacieho procesu pomáhali a pomáhajú žiakom so ŠVVP pedagogickí asistenti a 
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školská špeciálna pedagogička, ktorá im poskytovala odborné intervencie. Od októbra 2024 na škola pôsobí 

školská psychologička. 

Žiaci spolu s pedagógmi v roku 2024 pracovali na rôznych projektoch, ktoré pokračujú aj v tomto roku: Krajina 

čitateľov, Čítajme si, Trojlístok, Máme radi chémiu, Podcast dačo určite, Poloodbporné dišputy, Kozmix, 

Viem, čo zjem, Školský časopis, Žiacky parlament, Projekty na rozvíjanie IKT gramotnosti – Hour of Code, 

IT akademia, CodeWeek, Recyklohry. 

Úspechy a nedostatky 

V nasledujúcich oblastiach škola dosahuje dobré výsledky – v súťažiach, vo vyučovaní konverzácie v anglickom 

jazyku od 1. ročníka, prijímanie a uplatnenie žiakov na SŠ, vlastná telocvičňa a školský dvor, rozširovanie 

knižničného fondu, veľmi dobra spolupráca s rodičmi. 

Nedostatky vnímame v znižujúcej sa motivácii žiakov k učeniu a výsledkoch externých meraní, na ktorých 

zlepšení intenzívne pracujeme. 

riaditeľ školy: Mgr. Radomír Leicher 
Podrobné informácie o činnosti  školy sú denne aktualizované na stránke školy:  

www.ezsrs.edupage.org 

POČTY ŽIAKOV: 
 

školy počet žiakov / počet tried k 
15.9.2023 

počet žiakov / počet tried k 
15.09.2024 

Evanjelická základná škola Palisády 

 132/9 137/9 

Evanjelické gymnázium Tisovec 

EG - bilingválne štúdium 177/9 184/10 

Evanjelické gymnázium Banská Bystrica 

EG - bilingválne štúdium 322/10 330/10 

Evanjelické lýceum Bratislava 

EL - bilingválne štúdium  441/15 447/15 

  

Počet prijatých žiakov v r. 2024 
 

škola počet prihlásených žiakov počet prijatých žiakov z toho 

EV  EV v % 

Evanjelická základná škola Palisády    

 25 16   

Evanjelické gymnázium Tisovec 

 bilingválne 62 43 13 30,23 

Evanjelické gymnázium Banská Bystrica 

 bilingválne - anglické 275 53 28 53 

 bilingválne - nemecké 68 14 7 50 

Evanjelické lýceum Bratislava 

 bilingválne 254 93 36 38 

 
Hospodárenie škôl:  
V roku 2024 školy hospodárili s celkovým objemom finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 
vo výške ,- EUR. Z toho zo štátneho rozpočtu boli príjmy: normatívne finančné prostriedky vrátene 
maturít   ,- EUR a nenormatívne finančné prostriedky boli,- EUR. Do štátneho rozpočtu neboli 
vrátené žiadne finančné prostriedky.  
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Rozpis normatívnych a nenormatívnych finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu na 
rok 2024 (v Eur) 

 
Normatívne 

bežné 
výdavky 

Mzdy a 
poistné 

Prevádzka 
Nenormatívne 

bežné 
výdavky 

Evanjelické gymnázium, Tisovec     

Evanjelické gymnázium, Banská Bystrica     

Evanjelické lýceum, Bratislava     

Evanjelická základná škola, Bratislava     

Spolu     

 
Hospodárenie škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti za rok 2024 (v EUR) 

škola výnosy náklady Výsledok 
hospodárenia 

Evanjelické gymnázium Tisovec    

Evanjelické gymnázium Banská Bystrica    

Evanjelické lýceum Bratislava    

Evanjelická základná škola Bratislava    

 
Aktivity zo škôl: 
Výber z bohatej činnosti a aktivít škôl:  
 

EVANJELICKÁ ZÁKLADNÁ ŠKOLA, BRATISLAVA 
Vzdelávanie 
V kalendárnom roku 2024 sa vzdelávali žiaci EZŠ v deviatich triedach (1. – 9. ročník). Celkovo počet 
žiakov v šk. roku 2023/2024 bol k 31. júnu 2024 147 žiakov. V šk. roku 2024/2025 k 31. decembru 
2024 160 žiakov, z toho 24 so statusom odídenca. Zvýšený počet žiakov so statusom odídenca bol 
daný nielen prijatím nových žiakov, ale aj nahlásením (opravou) žiakov, ktorí už boli 
v predchádzajúcom školskom roku žiakmi EZŠ. 
Vzdelávanie v 3. – 9. ročníku prebieha na EZŠ podľa platného Inovovaného školského vzdelávacieho 
programu. V jednotlivých ročníkoch je posilnená časová dotácia anglického jazyka, ktorý sa začína 
vyučovať už v prvom ročníku. Tak ako býva v EZŠ zvykom, 11 žiakov ôsmeho ročníka bolo prijatých 
na 5-ročné bilingválne gymnáziá. Vyučovanie druhého cudzieho jazyka – nemčiny – sa pri 
jednohodinovej týždennej dotácii v 6. ročníku javilo ako neefektívne, a preto sa začiatok výučby 
nemčiny v šk. roku 2024/25 posunul do siedmeho ročníka. Vzniknutá disponibilná hodina bola v 6. 
ročníku použitá na posilnenie predmetu geografia. 
EZŠ ako jedna z pilotných škôl, ktoré ako prvé vstúpili do pilotného overovania nového kurikula, 
dokončila k júlu 2024 nový školský vzdelávací program. Vzhľadom na všetky personálne zmeny 
a výzvy v šk. roku 2023/2024 predstavovalo pilotné overovanie nového kurikula veľkú výzvu, ale 
musíme konštatovať, že vďaka výbornej tímovej práci, dobrému kolektívu a spolupráci s NIVaMom 
a RCPU Bratislava sme to zvládli výborne. V septembri 2024 škola otvorila ďalší pilotný ročník (prvý), 
takže sa v škole učí „po novom“ už v prvých dvoch ročníkoch. Koncom roka 2024 sme boli pozvaní 
na 2 podujatia (RCPU – Raňajky pre riaditeľov, NIVaM – Jesenná škola), kde sme prezentovali naše 
skúsenosti so zavádzaním nového kurikula počas prvého roka.  
Aj naďalej pretrváva nevyriešený problém s telocvičňou. Od októbra 2024 má škola prenajatú 
telocvičňu na 6 hodín/týž. od Súkromnej ZŠ Edulienka. Počet hodín ani zďaleka nie je dostatočný, 
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avšak EZŠ nebola schopná využiť plných ponúkaných 10 hodín (namiesto požadovaných 18 hod.) 
v nevhodnom čase od 7:00 ráno. Na jar 2024 škola v spolupráci s OZ Rada rodičov zabezpečila 
v budove školy športovú miestnosť, ktorá pomáha čiastočne vyvážiť chýbajúcu telocvičňu, TSV sa 
však v priaznivejšom počasí vyučuje aj v exteriéri.   
Personálne zabezpečenie 
Situáciu v pedagogickom zbore EZŠ považujeme za stabilizovanú. Počet pedagogických 
zamestnancov sa k 31. decembru 2024 zvýšil vďaka získaným financiám zo štátu a i. zdrojov na 
školského digitálneho koordinátora a školský podporný tím (1,0 úväzku na školského špeciálneho 
pedagóga a 1,6 úväzku na pedagogických asistentov).  
Po výberovom konaní na RŠ bola od 1. marca 2024 vedením školy poverená Mgr. Anna 
Kerekrétyová, ktorá túto funkciu zastávala aj dočasne do ukončenia výberového konania od 1. 
novembra 2023 po odchode bývalej riaditeľky PaedDr. A. Pukajovej. 
Aktivity školy 
Žiaci sa počas roka zapájali do rôznych predmetových súťaží, ako napríklad biblická olympiáda, 
recitačné súťaže, matematické súťaže, anglická olympiáda a i. Aktivity boli zabezpečované aj 
formou poobedňajšej záujmovej činnosti. Aktívny bol aj školský parlament, ktorého členmi sú 
zástupcovia 4. – 9. ročníka. 
Škola organizovala rôzne aktivity, medzi ktoré patrili napr. prespávačka v škole, výlet do Budapešti, 
škola v prírode, lyžiarsky výcvik, rôzne exkurzie a mnohé i. V spolupráci s rodičmi sme mali niekoľko 
stretnutí „Raňajok pre rodičov, žiakov a priateľov EZŠ“, akciu darovania krvi Krv nad zlato, opekačku, 
brigády a adventný bazár. Zapojili sme sa tiež do projektu Krabice požehnania 4. 
Duchovný život 
Duchovný život školy bol zabezpečovaný pod taktovkou duchovného správcu školy Mgr. Miroslava 
Kerekrétyho. Okrem slávnostných služieb Božích v kostole zaviedli pravidelné školské bohoslužby, 
ktoré sa konajú v školskej jedálni každý týždeň. Hrou na klavíri slúži br. J. Budaj z CZ ECAV 
Legionárska.  

riaditeľka školy Mgr. Anna Kerkrétyová 
Všetky informácie zo života školy a úspechy žiakov sú uvedené na www.ezs.ba   

EVANJELICKÉ GYMNÁZIUM, TISOVEC 
V roku 2024 sa na Evanjelickom gymnáziu v Tisovci vyučovalo v  10 triedach. V škole bolo v školskom 
roku 2023/2024 177 žiakov. Od septembra 2024 sa zvýšil počet žiakov na 184, z toho 6 žiakov je nad 
rámec financovania MŠVVaM SR. Pedagogický zbor tvoria slovenskí učitelia a zahraniční lektori. 
Celkový počet pedagogických zamestnancov je 23 (z toho 6 čiastočný úväzok a 3 pracujú na dohodu). 
Počet zamestnancov s 1. atestáciou je 7, zamestnancov s 2. atestáciou je 5 a v tomto školskom roku 
vyučujú 2 lektorky anglického jazyka, 1 lektorka nemeckého jazyka a 1 lektorka ruského jazyka. Na 
škole pracuje na 50% úväzok digitálny koordinátor a na 25% úväzok školská psychologička. 
Nepedagogických zamestnancov je 5, z toho 3 na čiastočný úväzok. 
Vzdelávanie. 
Škola ponúka vyvážený učebný plán, ktorý umožní žiakom získať jazykové schopnosti z anglického 
jazyka na úrovni C1 európskeho referenčného rámca a zároveň vytvára podmienky pre odbornú 
prípravu na VŠ rôzneho typu. Snažíme sa podporovať jedinečnosť našich žiakov tak, aby si každý žiak 
mohol profilovať pri príprave na rôzne typy VŠ na Slovensku aj v zahraničí.  
Základným cieľom školy pre každý školský rok je motto ,, Správame sa k sebe s úctou a rešpektom, 
všetci aktéri vzdelávania – žiaci – učitelia – rodičia.“ Okrem základného cieľa sme v školskom roku 
2023/2024 definovali náš hlavný cieľ vzdelávania: ,,Od prednášania k sprevádzaniu“. Zároveň sme 
aktivity počas tohto obdobia smerovali na to, aby žiaci poznávali miesto kde študujú – Tisovec.  
Žiaci školy sa pravidelne zúčastňujú rôznych súťaží na okresnej, krajskej aj celoslovenskej úrovni. 
Aktívne sa zapájajú do pravidelných súťaží ako EXPERT show geniality, Genius Logicus , 
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Stredoškolská odborná činnosť, I BOBOR,  Hodina kódu, IT fitness test, E šport, Fyzicus, Ekologická 
olympiáda, Ekonomická olympiáda, Olympiáda z dejepisu, Olympiáda ľudských práv, Olympiáda 
kritického myslenia, Olympiáda zo slovenského jazyka, Biblická olympiáda, Olympiáda v anglickom 
jazyku a rôznych športových súťaží. Výnimočné výsledky na celoslovenskej úrovni dosiahli naši žiaci 
v matematicko-logických súťažiach, v olympiáde ľudských práv, finančnej olympiáde a aplikovanej 
ekonómii.  
Projekty a aktivity školy. 
Projekt s názvom Európsky Horizont bol škole schválený v rámci projektu ERASMUS+ kľúčová 
aktivity KA 122- krátkodobé projekty mobility žiakov a zamestnancov. V mesiaci apríl 2024 sa 2 
učiteľky anglického jazyka zúčastnili Job Shadowingu vo Fínsku a riaditeľka školy s vedúcou 
ekonomicko- hospodárskeho úseku absolvovali kurz v Berlíne zameraný na manažment škôl. 
V októbri 2024 sa  8 žiakov a 2 učiteľky  zúčastnili týždňovej mobility v Menza gymnáziu v Prahe. 
Zúčastnili sa na spoločných vyučovacích hodinách a v rámci projektu prezentovali svoje výstupy 
k téme ,,oral history“ prelomových rokov 1968 a 1989 . V novembri  2024 sa 2 učiteľky 
prírodovedných predmetov zúčastnili na kurze zameranom na environmentálnu výchovu. 
Pokračujeme  v programe ,,DofE – Medzinárodná cena Vojvodu z Edinburghu“. Do programu bolo 
v roku 2024 zapojených približne 42 žiakov na všetkých úrovniach. 19. 3. 2024 sa 3 naše žiačky 
zúčastnili odovzdávania zlatých cien DofE . Od budúceho školského roka budú pomáhať v nábore do 
Dofe aj 1 nová oficiálna Ambasadorka programu DofE a traja ambasádori programu DoFin ktorých 
vybrala Narodná kancelária z našich žiakov. Podporu v rámci programu vytvárali 6 učitelia. 
V rámci programu JA (Junior Achievment) pôsobila na škole   v školskom roku 2023/2024 
študentská firma Greenture . V apríli 2024 firma úspešne reprezentovala školu na celoslovenskej 
súťaži „Veľtrh podnikateľských talentov“, ktorý každoročne organizuje spoločnosť JA Slovensko. 
Získali ocenenia: 1.miesto -  Prezentáciu na pódiu, 1. miesto - SK-NIC Virtuálna firemná komunikácia, 
1. miesto - Axian Produkt študentskej firmy a 2. miesto - Citi Finančné riadenie. V máji 2024 
študentská firma získala ocenenie ako TOP tím Aplikovanej ekonómie - cenu za Tvorivosť, Odvahu a 
Podnikavosť študentov zapojených do vzdelávacieho programu Aplikovaná ekonómia, ktoré im 
udelila Slovenská obchodná a priemyselná komora v Bratislave na valnom zhromaždení.  V júni 
štátny tajomník Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky, Kamil Šaško, ocenil 9 učiteľov a 9 
prezidentov najúspešnejších študentských firiem Slovenska v roku 2024. Medzi ocenenými bola aj 
študentská firma Greenture. V októbri 2024 vznikla nová  študentská firma  Sweetgems, ktorá sa 
v decembri 2024 zúčastnila medzinárodného veľtrhu Podnikateľských talentov v Hradci Králové, 
odkiaľ  si priniesla 3. miesto v súťaži o najlepšiu prezentáciu. Pokračujeme v programe Akadémia 
veľkých diel je voľnočasový program pre žiakov a študentov, ktorí hľadajú odpovede na veľké 
otázky vo veľkých príbehoch. Veľmi aktívne pracuje Žiacky parlament, ktorý okrem organizovania 
množstvo aktivít podľa záujmu žiakov školy úzko spolupracujú aj s vedením školy pri vytváraní 
pozitívnej školskej klímy. V roku 2024 sa nám vďaka podpore fondu cirkevného školstva podarilo 
zmodernizovať školský rozhlas. 
Regionálne Centrum Podpory Učiteľov – RCPU. 
Od 1.92023 je škola zriaďovateľom Regionálneho centra podpory učiteľov (RCPU) pre okresy 
Rimavská Sobota a Revúca. V RCPU pôsobí 12 mentorov (6 slovenskí, 6 maďarskí), ktorí  sprevádzajú, 
podporujú, motivujú a hľadajú profesijne i osobnostne silné stránky učiteľov základných škôl.  
Duchovné aktivity.  
Služby Božie sú súčasťou života školy a konajú sa pravidelne na začiatku a konci školského roku, pri 
pripomenutí pamiatky reformácie, počas Vianočných a Veľkonočných sviatkov, taktiež pri 
ukončovaní štúdia absolventov EGT pod názvom Graduation. Liturgia a priebeh bohoslužieb boli 
prispôsobené študentom, ktorým sme na každých bohoslužbách dávali priestor: sprevádzali nás 
hrou na organe, čítali bilingválne slovo Božie a príhovorné modlitby, obohacovali program o 
duchovno-umelecké zložky: spev sólistov, koledové folklórne pásmo na vianočných bohoslužbách, 
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ako aj novoformujúca sa kapela. Okrem Služieb Božích sa cela škola pravidelne raz za týždeň 
stretávala na duchovných a súčasne aj vzdelávacích aktivitách s názvom Chapel, ktorých náplňou je 
duchovné zamyslenie, piesne , modlitby a prezentácie k aktuálnym témam. Slovo Božie a modlitby 
zaznievajú  pravidelne počas  pondelkových stretnutí na pracovných poradách učiteľov.  
V tomto roku sa do seniorátneho kola biblickej olympiády zapojilo 12 žiakov a jedna žiačka postúpila 
na celoslovenské kolo. Jedna žiačka sa zúčastnila celoslovenského kola súťaže Duchovná pieseň 
organizovanej ECAV na Slovensku. Dve odspievané piesne z evanjelického spevníka a jedna 
kresťanská pieseň podľa vlastného výberu boli ocenené strieborným pásmom. V rámci spolupráce 
a dobrých vzťahov s Evanjelickým gymnáziom v Aszóde (EGA) sa naši žiaci aj učitelia v apríli 2024 
zúčastnili na spoločnom projekte pri príležitosti 30. výročia ich školy. Spolupráca s touto evanjelickou 
školou pokračovala aj v júni, keď sa naši žiaci s dvomi učiteľmi zúčastnili športového dňa v Aszóde.  
Žiaci pravidelne navštevovali v rámci dobrovoľníctva Dom dôchodcov v Tisovci. Na stretnutiach so 
seniormi bola príjemná atmosféra, nechýbal spoločný spev kresťanských piesní, rôzne hry a aktivity 
na základe témy stretnutia. V spolupráci s CZ Tisovec sa počas roka konali rôzne dobrovoľnícke 
aktivity. Žiaci pomohli pri vymaľovaní priestorov farského bytu, pri jeho uprataní, pri umývaní okien 
na byte, pri údržbe farskej záhrady. V období adventu a pôstu sa žiaci zúčastňovali adventných a 
pôstnych stredtýždňových služieb Božích (rorátov) v priestoroch fary cirkevného zboru Tisovec. 
Mimoškolské stretnutia pri Božom slove vnímame ako dôležitú súčasť duchovného života žiakov. 
Práve na týchto stretnutiach sa otvárajú možnosti, ktoré bežné vyučovanie náboženstva v takom 
rozsahu neponúka.  
 Všetky  aktivity školy sú súčasťou výročnej správy školy (na webe)  a sú zároveň zdokumentované 
na webovej stránke školy egt.edupage.org a verejnosť má k nim voľný prístup. 

riaditeľka školy: Mgr. Miroslava Štefániková 
 

EVANJELICKÉ GYMNÁZIUM, BANSKÁ BYSTRICA 
Evanjelické gymnázium v Banskej Bystrici v školskom roku 2023/2024 pokračuje v úspešnej etape 

svojho pôsobenia. Na školu sa prihlásilo takmer 400 uchádzačov pričom škola otvára 62 miest z toho 

48 v anglickom bilingválnom štúdiu a 16 miest v nemeckom bilingválnom štúdiu. Tento vysoký 

záujem o štúdium na našej evanjelickej inštitúcii radí gymnázium medzi desať najžiadanejších škôl 

na celom Slovensku. Výrazný úspech zaznamenáva gymnázium aj v rebríčku stredných škôl, ktorý 

každoročne zostavuje INEKO. V tomto rebríčku sme dosiahli skóre 7,1 – škola s výbornými výsledkami 

čo nás stavia po gymnáziu J.A. Komenského v Košiciach na druhé miesto spomedzi všetkých 

evanjelických stredných škôl v Západnom aj Východnom dištrikte ECAV na Slovensku. V investičnej 

oblasti sme úspešne dokončili a skolaudovali debarierizáciu takzvanej novšej budovy školy na 

Komenského ulici. V rámci tejto debarierizácie bol postavený výťah a rozšírené všetky dverné otvory 

pre ľahký prejazd pre imobilné osoby. Keďže do budovy je vyriešený aj bezbarierový prístup 

z parkoviska a disponuje toaletou pre imobilné osoby, možno povedať že táto budova je komplexne 

pripravená aj pre štúdium telesne postihnutých študentov. Okrem debarierizácie sme vybudovali aj 

novú modernu učebňu informatiky. Táto učebňa je tiež debarierová a je vybavená najmodernejšími 

komponentami pre vyučovanie IKT. Učebňa ako aj obidve budovy sú na sieť SANET pripojené 

prostredníctvom optického spojenia, čo v súčasnosti umožňuje prenosové rýchlosti 1 GBps 

a v budúcnosti je možné ľahko prejsť na tejto optickej infraštruktúre aj na rýchlosť 10 GBps. Na tento 

projekt nám prispel sumou 8 000 eur aj zriaďovateľ školy za čo srdečne ďakujeme. Počas školského 

roka sa darilo dosahovať mimoriadne výsledky aj našim študentom. Eva Grácová zvíťazila 

v celoslovenskom kole dejepisnej olympiády. Družstvo v zložení Eva Grácová, Timotej Šaling, Gabriel 

Gutzelnig a Matej Benček vyhrali chýrnu Československú dejepisnú súťaž v Banskobystrickom kraji 

a úspešne nás reprezentovali aj v medzinárodnom kole tejto súťaže v Chebe. Olympiádu v anglickom 
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jazyku v krajskom kole sme vyhrali v kategórii 2C1 (N. Schwartzová) aj v kategórii 2B (T. Chlebanová).  

Viktor Poloha získal 2 miesto v kategórii 2C2 taktiež v krajskom kole. Družstvo v zložení L. Trojaková, 

T. Štefanovie a Z. Starčoková získali 5. miesto v národnom kole štatistickej súťaže. T. Šaling vyhral 

súťaž Expert (matematika) – národné kolo. N. Schwartzová vyhrala biologickú olympiádu v krajskom 

kole. Gabriel Gutzelnig vyhral nemeckú olympiádu tiež v krajskom kole v kategórii 2C. Škola 

pokračuje v programe Erazmus plus, kde v tomto roku získala aj ocenenie excelentnosti od národnej 

agentúry. Úspešne pokračuje spolupráca s partnerskými školami European school Varese (Taliansko), 

Lichtenstern gymnasium Sachsenheim (Nemecko), Wimmer gymnasium Oberschutzen (Rakúsko). 

Žiaci školy absolvovali aj skupinovú mobilitu do školy v Írskom meste Swods a začína sa spolupráca 

so školou v Írskom meste Cork.  V pravidelných intervaloch sa konajú na škole aj služby Božie, 

častejšie mládežnícke v Evanjelickom spolku a príležitostne aj v chráme Božom na Lazovnej ulici. Pri 

všetkých duchovných aj svetských aktivitách nám pomáha aj cirkevný zbor ECAV Banská Bystrica, 

začo mu tiež patrí veľká vďaka. V škole naďalej slúži piesňou duchovnou i svetskou spevácky zbor 

pod vedením Mgr. Art. Petra Bibzu, PhD. Veľmi kvalitným hudobným telesom je aj naša školská 

kapela, ktorej nosnou umeleckou konštrukciou sú sestry Kristína a Klára Dovalové. Školský spevácky 

zbor pripravuje vydanie CD nosiča a spolu so školskou kapelou sú už neodmysliteľnou súčasťou 

našich školských služieb Božích. V škole pôsobí stabilný a skúsený kolektív pedagogických 

pracovníkov z ktorých väčšina disponuje druhou atestáciou. Do budúcnosti premýšľame nad 

pridelením čestného názvu pre Evanjelické gymnázium po niektorom významnom predstaviteľovi 

našej Evanjelickej cirkvi na Slovensku.  

riaditeľ školy: PaedDr. Slavomír Hanuska 
Všetky informácie zo života školy a úspechy žiakov sú uvedené na www.egymbb.sk 

 
EVANJELICKÉ LÝCEUM, BRATISLAVA 
Počty tried a žiakov: 15 tried,  447 študentov (15.9.), z toho 19 v zahraničí, 3 ukrajinskí študenti 

Prospech školy:  1,64           

VÝSLEDKY MATURITNEJ SKÚŠKY:  Spolu maturovalo 86 študentov. Výsledky externej časti: priemer 

školy/národný priemer (lýceum/národný priemer):  SJL : 67,20%  /55,1%, ANJ : 77,30 %  /76,7%  

MAT: 61,7 % / 36,8%.  Odbornú ŠJS úrovne C1 získalo 10 študentov, všeobecnú ŠJS úrovne C1 získalo 

8 študentov. Celkový priemer MŠ: 1,49.  

TESTOVANIE 9: 60 študentov, priemer školy/národný priemer: MAT: 69,1 /58,2   SJL: 77,1/ 61,3  

UMIESTNENIE ABSOLVENTOV: 39 študentov prijatých na slovenské vysoké školy a univerzity, 41 na 

zahraničné, 6 študentov pracuje,  0 na úrade práce. 

PRIJÍMACIE KONANIE: prijatých 93 študentov (93/93), počet prihlásených 254 

ZAMESTNANCI EVANJELICKÉHO LÝCEA: K 15.9. 2022 bol počet zamestnancov EL vo fyzických 

osobách 50, z toho pedagogických zamestnancov 43. V adaptačnom vzdelávaní bol  1 pedagogický 

zamestnanec, dvaja odborní zamestnanci.  

AKTIVITY A PREZENTÁCIA ŠKOLY: Evanjelické lýceum má vlastné súťaže: Perom lýceistu (autorská 

literárna súťaž) (SJL), Creative Writing Competition (ANJ) 

Súťaže s umiestnením 

SJL,UKL: a) 3. miesto krajského  kola Hviezdoslavovho Kubína, b) Návraty poézie – celoslovenské 

kolo  1. miesto  c) 1. miesto  a 2.miesto v súťaži Dni Miloša Ruppeldta  ANJ: Best in English: škola 

získala 92 miesto zo 702 škôl na svete, 18. miesto zo 104 škôl na Slovensku, Speakers Corner Žilina 

– celoslovenská súťaž – 1. miesto,   Emanuel Komár: 1.miesto -  najlepší delegát ZAMUN, BratMUN. 

NEJ: 1. miesto - okresné kolo nemeckej olympiády, 2. a 3. miesto krajské kolo nemeckej olympiády 
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MAT: Kadet 9 –1. miesto, úspešnosť 99,91 percentil, INF:  iBobor – úspešnosť 99,37 percentil, 

FiNNkvíz – krajské kolo 24 bodov /z 25 

DEJ: 1. miesto Dejepisnej súťaže študentov gymnázi ČR a SR, postup do Chebu OBN: Olympiáda 

o Európskej únii – úspešný riešiteľ APE: Veľtrh podnikateľov talentov – 1. miesto v kategórii 

Leadership Award EVB: Celoslovenksé kolo Biblickej olympiády: 1. miesto v kategórii C4, 

celoslovenská súťaž Duchovná pieseň – 1. miesto – absolútny víťaz (Šimon Bosák), 2x strieborné 

pásmo, TŠV: táto predmetová komisia sa zúčastnila veľa súťaží, sumár umiestnení: 5x 1. miesto, 4x2. 

miesto, 3x3. miesto 

Exkurzie:  Univerzitná knižnica, Kunsthistorische Museum vo Viedni, Naturhistirische Museum vo 

Viedni,  galéria Nedbalka BA,   Viedeň:  Albertina, Múzeum dejín umenia, Goethe Institut, Gerulata 

– Rusovce,  Exkurzia CERN - Švajčiarsko, Matematický ústav SAV,  Paríž, Verdun, Zážitkové centrum 

vedy Aurelium, Osvienčin – Krakov – Vielička, Múzeum SNP V Banskej Bystrici,Nemecká, Salzburg, 

výstava fosílií a minerálov v Inchebe, Chemický ústav SAV, Praha – Morský svet 

Besedy, prednášky: konferencia o Energetike, vedecká prednáška –Organoidy zlomených sŕdc, 

Detské práva 

Divadelné predstavnia: Pygmalion,United Neighbours of London 

Projekty:  škola sa zapojila do DofE –vedúca Mgr. Anna Dendisová, spolupráca s občianskym 

združením: Moje šťastné dieťa v projektoch: Som tu pre Teba, Tvorím, teda som – zdravá duša školy,  

Mydlový svet, Namaľuj si svoje tričko a daruj ho ďalej, škola získala akreditáciu  Erasmu+ 

Dobrovoľníctvo: Špeciálna základná škola Senec, DSS Senec, DSS Devínska Nová Ves  

Zbierky: Biela pastelka,  Deň narcisov, Belasý motýľ, Modrý gombík, Krabice požehnania 

Iné aktivity: kreatívne  tvorenie pre zamestnancov a študentov, Black and White Spirit Week, Spirit 

Days, Thanksgiving day, DOD, Valentínsky deň, Deň učiteľov,  BBQ party,  Drama Fesitval, Film 

Festival, Vianočný volejbalový turnaj, Vianočný charitatívny bazar,  Koncoročný športový turnaj,  

ELVIK, ELVIK +, Čitateľský maratón, Ponožková výzva – v rámci Svetového Dňa Downovho syndrómu 

Spolupráca: Liga proti rakovine, Cirkevný zbor Bratislava Petržalka,  Evanjelická luteránska cirkev 

v USA  ELCA,  Evanjelická  bohoslovecká  fakulta  UK,   Asociácia evanjelických škôl Slovenska., 

Koalícia škôl za duševné zdravie, občianske združenie Moje šťastné dieťa, Ipčko, Filozofická fakulta 

UK – cvičná škola, CPP – Švabinského Bratislava, Inklucentrum, UNICEF – Škola priateľská k deťom 

riaditeľka školy: Mgr. Mária Radúchová 
Všetky informácie zo života školy a úspechy žiakov sú uvedené na www.evlyceum.sk 

Zvolen 12. marca 2025 
 

 
                  Spracoval: Ing. Roman Žilinčík  

 
 
Návrhy na uznesenia: 
Dištriktuálny konvent Západného dištriktu ECAV na Slovensku schvaľuje účtovné závierky škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti ZD ECAV na Slovensku.  
Dištriktuálny konvent schvaľuje správu o situácii v cirkevnom školstve a hospodárení škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti ZD ECAV na Slovensku za rok 2024. 
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